Anexo correspondiente y se llamó a Licitación Pública en los términos del artículo 28 del RCMPD, tendiente 
a la provisión de una (1) Central Telefónica IP-PBX y sus correspondientes terminales, ampliaciones y 
repuestos para dependencias que conforman el Ministerio Público de la Defensa, por la suma total de pesos 
doscientos cinco millones ciento ochenta y dos mil trescientos setenta y cinco ($ 205.182.375,00.-), 
equivalente a la suma de dólares estadounidenses ciento noventa y dos mil setecientos cincuenta (U$S 
192.750,00.-), según cotización dólar divisas tipo de cambio vendedor establecido por el Banco de la Nación 
Argentina vigente al 6 de marzo de 2025, que asciende a la suma de $1.064,50 por cada dólar 
estadounidense.

I.2. Desarrollado el presente procedimiento de conformidad con las normas aplicables y los principios

[...]

rectores, el 1 de octubre de 2025 se dictó la RDGN-2025-1303-E-MPD-DGN#MPD, a través de la cual se 

aprobó la Licitación Pública Nº 16/2025 y se adjudicó la contratación a la firma “DAXA ARGENTINA SA” 
(Oferente Nº 2), por la suma total de dólares estadounidenses setenta y tres mil setecientos sesenta y ocho 
con 90/100 (U$S 73.768,90.-).

I.3. Como corolario de ello, con fecha 2 de octubre de 2025 se emitió la Orden de Compra Nº 75/2025 (IF-
2025-00060966-MPD-DGAD#MPD), la cual fue notificada en la misma fecha (IF-2025-00062626-MPD-
DGAD#MPD) y recibida de plena de conformidad con fecha 3 de octubre de 2025 (IF-2025-00062634-

[...]

través de IF-2025-00062669-MPD-DGAD#MPD, solicitó a la firma adjudicataria la conformidad 
correspondiente a efectos de proceder a la ampliación (35%), de acuerdo al siguiente detalle: “…Renglón N° 
1- ítem 1: en concepto de una (1) unidad de Central Telefónica IP-PBX, con un precio unitario de dólares 
estadounidenses de tres mil setecientos treinta y cinco (USD 3.735,00) y un precio total de dólares 
estadounidenses tres mil setecientos treinta y cinco (USD 3.735,00).// Renglón N° 1- ítem 2: en concepto de 
nueve (9) unidades de Gateway FXS (24 PUERTOS), con un precio unitario de dólares estadounidenses 
setecientos noventa y siete con 90/100 (USD 797,90) y un precio total de dólares estadounidenses siete mil 
ciento ochenta y uno con 10/100 (USD 7.181,10).// Renglón N° 1- ítem 3: en concepto de diez (10) unidades 
de Gateway FXS (16 PUERTOS), con un precio unitario de dólares estadounidenses quinientos sesenta y 
uno con 78/100 (USD 561,78) y un precio total de dólares estadounidenses cinco mil seiscientos diecisiete 
con 80/100 (USD 5617,80).// Renglón N° 1- ítem 4: en concepto de seis (6) unidades de Gateway FXS (8 
PUERTOS), con un precio unitario de dólares estadounidenses doscientos tres con 54/100 (USD 203,54) y 
un precio total de dólares estadounidenses mil doscientos veintiuno con 24/100 (USD 1221,24).// Renglón 
N° 1- ítem 5: en concepto de ochenta y cinco (85) unidades de Teléfono analógico, con un precio unitario de 
dólares estadounidenses veintiséis con 64/100 (USD 26,64) y un precio total de dólares estadounidenses dos 
mil doscientos sesenta y cuatro con 40/100 (USD 2264,40).// Renglón N° 1- ítem 6: en concepto de 
cuarenta (40) unidades de Teléfono IP SIP, con un precio unitario de dólares estadounidenses ciento cuatro 
con 21/100 (USD 104,21) y un precio total de dólares estadounidenses cuatro mil ciento sesenta y ocho con 
40/100 (USD 4168,40).// Renglón N° 1 - ítem 8: en concepto de cuarenta (40) unidades de Headset 
(Auriculares tipo vincha), con un precio unitario de dólares estadounidenses treinta y siete con 29/100 
(USD 37,29) y un precio total de dólares estadounidenses mil cuatrocientos noventa y uno con 60/100 (USD 
1491,60).//En consecuencia, el importe total de la ampliación asciende a la suma de DOLARES 
ESTADOUNIDENSES VEINTICINCO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 54/100 (USD 
25.679,54); la que deberá realizarse en las mismas condiciones originalmente pactadas” (el destacado 
pertenece al texto original).

Como corolario de ello, la firma contratista “DAXA ARGENTINA SA” prestó su conformidad respecto de 
la ampliación de la orden de compra en los términos descriptos (IF-2025-00063004-MPD-DGAD#MPD).